
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 90 IN DATA 30/07/2022 
 

 

 

OGGETTO : 

UTILIZZO TEMPORANEO, AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 4, L.65/86, E 

DELL'ART. 1, COMMA 557, L.311/2004, PRESSO L'AREA VIGILANZA DEL 

COMUNE DI CORIO DI PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI 

BALANGERO.           
 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di luglio alle ore dieci e minuti venticinque nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

 

 

 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco  Sì 

PICCA PICCON GIOVANNA - Vice Sindaco  Sì 

VIGO NATALE PIETRO - Assessore  Sì 

CHIADO' CAPONET GIACOMO - Assessore Sì 

DE MARCO ANGELO - Assessore Sì 

 

 

 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che la dotazione organica del Comune di Corio prevede un’Area Vigilanza per lo 

svolgimento dei servizi istituzionali di polizia locale con un posto a tempo pieno ed 

indeterminato di Istruttore cat. C ed un posto di collaboratore cat. B3; 

 

- che il posto di categoria C si è reso vacante dal 01.06.2021 per collocamento a riposo 

del dipendente addetto e sono state attivate le procedure per la copertura del posto; 

 

- che con precedenti deliberazioni giuntali n. 38 del 29/05/2021, n. 87 del 18.09.2021 e 

n. 8 del 18.01.2022 veniva conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 557, l. 311/2004, 

incarico retribuito alla Sig.ra Maria Rosa Colombatto, dipendente a tempo pieno ed 

indeterminato del Comune di Balangero in qualità di Agente di Polizia Locale, 

categoria C, posizione economica C4, per lo svolgimento di tutte le mansioni relative 

all’Area  Vigilanza del Comune di Corio, rispettivamente per i periodi 01 giugno 2021 

-  31 agosto 2021, 14 settembre – 31 dicembre 2021 e 12 gennaio 2022-30 giugno 

2022; 

 

Preso atto che con determina del Responsabile Finanziario n. 36 del 12.05.2022 si è 

provveduto all’assunzione di un Agente nell’Area Vigilanza, con decorrenza dal 16/05/2022; 

 

Ritenuta la necessità di sopperire all’insufficienza di organico con gli istituti previsti dalla 

normativa vigente attraverso figure professionali qualificate individuate all’esterno per poter 

affiancare il neo assunto dipendente che dovrà frequentare il corso regionale per gli agenti di 

polizia locale e garantire l’adeguata funzionalità dell’Area Vigilanza di questo Ente prima e 

durante la partecipazione del dipendente al suddetto corso; 

 

Visto l’art. 4, comma 4, lett. c), legge 7 marzo 1986, n. 65, recante “Legge quadro 

sull’ordinamento della Polizia Municipale”; 

 

Visto l’art. 1, comma 557, legge 30 dicembre 2004, n. 311 recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005)”, ai sensi 

del quale “I comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti 

servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono 

servirsi dell’attività di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purchè 

autorizzati dall’amministrazione di provenienza”;   

 

Visto l’art. 53 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ai sensi del 

quale “gli impieghi pubblici non sono cumulabili, ………salvo le eccezioni stabilite  da leggi 

speciali”;  

 

Atteso che una costante interpretazione considera lex specialis in materia di pubblico impiego 

la norma di cui all’art. 1, comma 557, legge 311/2004, che consente ad un dipendente 

pubblico a tempo pieno di effettuare attività lavorativa presso un’altra Amministrazione con 

meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36 ore e per un  massimo di ulteriori 12 ore 

settimanali; 

 

Richiamato il parere n.34/2008 del Ministero per la Pubblica Amministrazione e 

l’Innovazione – Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni che, alla luce dei numerosi 



interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, ribadisce che l’art. 1, comma 

557, l.311/04 non è da considerarsi abrogato dall’intervenuta riscrittura dell’art. 36 d.lgs. 

165/01 ad opera dell’art.3, comma 79, legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 

2008); 

 

Preso atto che la Sig.ra Maria Rosa Colombatto, dipendente a tempo pieno ed indeterminato 

del Comune di Balangero in qualità di Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione 

economica C4 , si è dichiarata disponibile all’ulteriore svolgimento dell’incarico di lavoro 

ultroneo presso questo Ente per l’espletamento delle mansioni relative all’Area Vigilanza 

Ente fino al 31.12.2022; 

 

Vista la nota (protocollo n. 4993 del 30.06.2021) con la quale questa Amministrazione ha 

richiesto al Comune di Balangero l’autorizzazione all’utilizzo temporaneo dell’Agente di 

Polizia Locale Maria Rosa Colombatto, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del 

Comune di Balangero, al di fuori del normale orario di servizio per un numero massimo di 8 

ore settimanali per ulteriori mesi sei;  

 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale in data 25/07/2022 al n. 5642 con la quale il 

Comune di Balangero trasmetteva l’autorizzazione del Sindaco per il periodo dal 11.07.2022 

al 31.12.2022; 

 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

Con  voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi nelle premesse che qui si intendono integralmente riportati per costituirne 

parte integrante (formale e sostanziale): 

 

1. di conferire – ai sensi dell’art. 1, comma 557, l. 311/2004, e dell’art. 4, comma 4, lett. 

c), l.65/86 – alla sig.ra Maria Rosa Colombatto, dipendente del Comune di Balangero 

(To) in qualità di Agente di Polizia Locale, categoria C, posizione economica C4 , un 

incarico retribuito per lo svolgimento di tutte le mansioni relative all’Area  Vigilanza 

di questo Ente, per il periodo 11.07.2022-31.12.2022; 

 

2. di dare atto che tale incarico avrà durata dal 11.07.2022 al 31.12.2022; 

 

3. di demandare al competente Responsabile di Servizio l’adozione di tutti gli atti 

gestionali successivi e conseguenti alla presente deliberazione, ivi incluso l’impegno 

di spesa sul competente capitolo di bilancio 2022 per presunti €. 2.500,00 calcolati 

sulla base della prestazione di presunte ore 125. 

  

 

Successivamente la Giunta Comunale, con separata votazione unanime e favorevole, resa 

nelle forme di legge, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

COSTA FROLA MARIA SUSANNA DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

______________________ ______________________ 
 

 

  

   

 
 

 
 

 


